
REPUBLlCA DEL PERU

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTESY COMUNICACIONES

RESOLUCiÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 0262 -2015/GOB.REG.PIURA-DRTYC-DR

Piura. 2 4 MAR 2015

VISTO; La Solicitud de Registro N°11157 de fecha 31 de Octubre de 2014, Informe N"034-2015/GRP-
440010-440013-440013.2 de fecha 23 de enero del 2014, Memorando N"045-2015/GRP-440010-440013 de fecha
28 de enero del 2015 y Informe N"0183-2015-GRP-44001 0-440011 de fecha 13 de febrero del 2014.

CONSIDERANDO;

Que, mediante Expediente de Registro N° 11157 de fecha 31 de Octubre de 2014, presentada por doña
MICAELA CARNERO CASTILLO, en el cual está solicitando a esta Dependencia PENSiÓN DE ORFANDAD, para
su hija mayor de edad incapacitada NELL Y ROSA CASTRO CARNERO;

Que, se advierte que mediante Resolución Directoral N" 042-91-TC/15.14.DE.19, de fecha 28 de febrero
de 1991, se otorgó a partir del 08 de febrero de 1991 a don CARLOS ENRIQUE CASTRO LOZADA, pensión de
cesantía nivelable, bajo el régimen del Decreto Ley N" 20530, en vista de haber cesado como servidor activo el 07
de febrero de 1991 en el cargo de Directivo, Categoría remunerativa F-2, de esta Entidad; precisando que el Ex -
pensionista cesó con: 33 años de servicios prestados al Estado;

Que, de acuerdo al Acta de Defunción N"06449639, expedida por el Registro de Identificación y Estado
Civil de Piura que obra a folios doce (12), se acredita el fallecimiento de don CARLOS ENRIQUE CASTRO
LOZADA, ocurrido el día 18 de Octubre de 2013;

Que, doña NELL Y ROSA CASTRO CARNERO, acredita ser hija del Causante a través del Acta de
Nacimiento N" 81 del 28 de febrero de 1967, así como con la Resolución N" 14-CHMTI-GM-RAPI-ESSALUD-2009
de fecha 21 de mayo de 2009 en el que hace constar que la persona antes indicada es Incapacitada Total y
Permanente para el Trabajo;

Que, a través de la Ley N° 28389 de fecha 17 de noviembre de 2004, se produce la Reforma Constitucional
en materia provisional, así como la Ley N° 28449 de fecha 30 de diciembre de 2004, se dictan las Nuevas Reglas de
Régimen de Pensiones del Decreto Ley N° 20530.

Que, el artículo 7° de la Ley N° 28449 sustituye al 34° del Decreto Ley N° 20530, preceptuando lo
siguiente: "Solamente tienen derecho a pensión de orfandad los hijos menores de dieciocho (18) años del trabajador
con derecho a pensión o del titular de la pensión de cesantía o invalidez que hubiera fallecido. Cumplida esta edad,
subsiste la pensión de orfandad únicamente en los siguientes casos: ... a) Para los hijos que sigan estudios de nivel
básico o superior, hasta que cumplan los veintiún (21) años ... b) Para los hijos mayores de dieciocho (18) años
cuando adolecen de incapacidad absoluta para el trabajo desde su minoría de edad o cuando la incapacidad que se
manifieste en la mayoría de edad tenga su origen en la etapa anterior a ella. En este caso tendrán derecho, además
de la pensión de orfandad al pago de una bonificación mensual cuyo monto será igual a una remuneración mínima
vital la declaración de incapacidad absoluta requiere de un dictamen previo y favorable de una Comisión Médica del
Seguro Social de Salud, ESSALUD, o Ministerio de Salud. En lo que se refiere al monto a pagar de acuerdo a lo
dispuesto en Artículo 36° el máximo de la pensión por orfandad de cada hijo es igual al veinte por ciento (20%) de la
pensión de invalidez o cesantía que percibía o hubiera podido percibir el causante, observándose lo dispuesto por el
Artículo 25° del decreto Ley N"20530.



REPUBLlCA DEL PERU

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCION REGIONAL DETRANSPORTESY COMUNICACIONES

RESOLUCiÓN DIRECTORAL REGIONAL N° o 2 6 2 -2015/GOB.REG.PIURA-DRTYC-DR

Piura. 2 4 MAR 2015

Contando con las visaciones de la Unidad de Personal; Oficina de Administración y Oficina de Asesoría
Legal, y;

En uso de las atribuciones conferidas al Despacho en la Resolución Ejecutiva Regional W 059-
2006/GOBIERNO REGIONAL PIURA-PR y a las facultades otorgadas con Resolución Ejecutiva Regional N° 014-
2015/GOBIERNO REGIONAL PIURA-PR de fecha 01 enero 2015, modificada con Resolución Gerencial General
Regional N° 047-2015/GOBIERNO REGIONAL PIURA-PR de fecha 09 de febrero del 2015;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- Declarar PROCEDENTE lo peticionado por la señora MICAElA CARNERO
CASTillO, en representación de su hija NEll Y ROSA CASTRO CARNERO, por encontrarse incurso en el inciso
b) del Artículo 34° del Decreto Ley N° 20530, modificado por el Artículo 7° de la Ley N° 28449, de Pensión de
Orfandad, por las razones expuestas en la parte considerativa de la presente Resolución.

ARTíCULO SEGUNDO.- OTORGAR con efectividad la Pensión de Orfandad a doña NEll Y ROSA
CASTRO CARNERO del 20% de la pensión mensual que percibía el titular don CARLOS ENRIQUE CASTRO
lOZADA, en cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 35° del Decreto Ley N° 20530 modificado por el artículo 7°
de la Ley N° 28449, siendo por lo tanto el monto de la pensión mensual de docientos con 431100 nuevos soles (SI.
200.43 ) a partir del 19 de octubre del 2013 día siguiente del fallecimiento del causante y una Bonificación mensual
adicional cuyo monto será una Remuneración Mínima Vital que asciende a setecientos cincuenta con 001100
Nuevos Soles (S/750.00), conforme a lo expuesto en la parte considerativa de la presente Resolución.

ARTíCULO TERCERO.- IMPlEMENTAR, con efectividad a partir del 19 de octubre de 2013 la Planilla
Única de Pagos de Pensiones a la señora MICAElA CARNERO CASTillO, en representación de su hija NEll Y
ROSA CASTRO CARNERO, de acuerdo a los montos detallados en el Anexo 01 que forma parte integrante de la
presente Resolución.

ARTíCULO CUARTO.- DISPONER, la publicación de la presente Resolución Directoral Regional, en el
Portal WEB de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones www.drtcp.gob.pe

ARTíCULO QUINTO.- NOTIFICAR la presente Resolución a doña NELLY ROSA CASTRO CARNERO en
su domicilio sitio en Jirón Rentería N" 335, Distrito y Provincia de Morropón, Unidad de Personal, Oficina de
Administración y Oficina de Asesoría Legal de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Piura.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE, CÚMPLASE Y ARCHíVESE

http://www.drtcp.gob.pe


,,', ",\,.
,

¡.:.,"

REPUBLlCA DEL PERU

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCION REGIONAL DETRANSPORTESY COMUNICACIONES

RESOLUCiÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 026 2 -2015/GOB.REG.PIURA-DRTYC-DR

Plura, 2 4 MAR 2015

ANEXO: 01
LIQUIDACiÓN PENSiÓN DE SOBREVIVIENTES:

PENSiÓN DE ORFANDAD A PERCIBIR A PARTIR DEL 19 DE OCTUBRE 2013

BENEFICIARIA
TIPO DE LA PENSiÓN
FECHA DE INICIO DE PENSiÓN
MOTIVO DEL OTORGAMIENTO

NELL Y ROSAS CASTRO CARNERO
PENSiÓN DE ORFANDAD
19 DE OCTUBRE DE 2013
FALLECIMIENTO DEL TITULAR CAUSANTE
CARLOS ENRIQUE CASTRO LOZADA
18 DE OCTUBRE DE 2013
19 DE OCTUBRE DE 2013
DIRECTIVO
F-2
(20%)

FECHA DE FALLECIMIENTO
FECHA INICIO DE PENSiÓN
CARGO
NIVEL
PENSiÓN EQUIVALENTE-ORFANDAD

CONCEPTOS PENSIONARIOS:

PENSIONES:
BÁSICO
REUNIFICADA
PERSONAL
T,HOMOLOGACIÓN
BONIF, DIF, (LEY 28449)
BONIFICACiÓN FAMILIAR
REF. Y MOV.

SI 50.00
32.00
0.02

156.13
0.00
3.00
5.00

ASIGNACIONES YIO BONIFICACIONES
D.S. N° 051-91-PCM (BONIF.ESP.)
D.U,N° 276-91
D,S.N°037-94
D.U, N°090-96
D.U.N°073-97
ART.8° 25897
D.UW011-99

SI 15.45
90.00

360.00
81.60
94.66
4.48

109.80

TOTAL PENSiÓN SI 1,002.14
=========

MONTO MENSUAL DE PENSiÓN DE SOBREVIVIENTE POR ORFANDAD A PARTIR DE 19 -10- 2013

• PENSiÓN
20% DE LA PENSiÓN DEL CAUSANTE (ART. 35° LEY N° 20530)
BONIFICACiÓN MENSUAL
(R.M.Y. LEY 28449 - ART 7°)
TOTAL DE PENSiÓN POR ORFANDAD SI. 950.43

SI. 200.43

• SI. 750.00

•


